
 

 

 

 

 

 

 
ZŠ a MŠ Pramínek, o.p.s., Heyrovského 13, Brno, 635 00 

provoz: Čihadla 1, Brno, 635 00 
 

 

 

 
 
 
 

PLÁN PÉČE A VÝCHOVY DĚTÍ V DĚTSKÉ 

SKUPINĚ ŽABKA, ŽELVIČKA 

 
JE TŘEBA MÍT NA ZŘETELI, ŽE ZRÁNÍ DÍTĚTE JE NEROVNOMĚRNÉ, ŽE KAŽDÉ DÍTĚ 

NEMUSÍ VŠECH CÍLŮ A DOVEDNOSTÍ DOSÁHNOUT, ALE MŮŽE SE K NIM PŘIBLÍŽIT. 

NĚKTERÉ DÍTĚ SE ZAJÍMÁ O PÍSMENA A ČÍSLICE VELMI BRZY. PŘI PODNĚTECH 

V DĚTSKÉ SKUPINĚ VŠAK VYCHÁZÍME NEJEN Z VĚKU DÍTĚTE, ALE TAKÉ 

PŘIHLÍŽÍME K JEHO DALŠÍM SCHOPNOSTEM, KTERÉ MOHOU BÝT V DANÉM VĚKU 

VYŠŠÍ, NEŽ SE PŘEDPOKLÁDÁ. TVOŘÍME INDIVIDUÁLNÍ PROGRAM ROZVOJE 

DÍTĚTE, ABY CÍTILO USPOKOJENÍ. DLE POTŘEBY S RODIČI PROBÍHAJÍ 

INDIVIDUÁLNÍ SCHŮZKY, KDE SE ROZHODUJE O DALŠÍCH PODNĚTECH K ROZVOJI 

VE ŠKOLIČCE I RODINĚ.  

 

 

 



2 

 

 

 

 

OVLÁDAT SVÉ TĚLO, SAMOSTATNOST V SEBEOBSLUZE  

                                

Dítě postupně zvládá koordinované pohyby (lezení, chůze, běh, rovnovážné polohy, koulí, hází, 

chytá míč, skáče, v běžném prostředí se pohybuje bezpečně); 

svlékne se, oblékne i obuje (zapne a rozepne zip i malé knoflíky, zaváže si tkaničky, oblékne si 

čepici, rukavice); 

je samostatné při jídle (používá správně příbor, nalije si nápoj, stoluje čistě, požívá ubrousek); 

zvládá postupně samostatně osobní hygienu (používá kapesník, umí se vysmrkat, umyje a osuší 

si ruce, použije toaletní papír, použije splachovací zařízení, uklidí po sobě); 

drobné úklidové práce (posbírá a uklidí předměty a pomůcky na určené místo, připraví další 

pomůcky, srovná hračky); 

postará se o své věci, hračky (udržuje pořádek). 

 

  KONTROLOVAT A ŘÍDIT SVÉ CHOVÁNÍ I JEDNÁNÍ. 

péče bude věnována adaptaci dítěte na prostředí osoby dospělé – chůvy, provozní, svoje 

vrstevníky, zvládá odloučení od rodičů 

vyjadřuje souhlas i nesouhlas 

      reaguje přiměřeně na drobný neúspěch, přizpůsobí se konkrétní činnosti či situaci. 

je vedeno k zodpovědnosti za své chování, dodržuje dohodnutá pravidla 

 

ŘEČOVÁ A KOMUNIKATIVNÍ DOVEDNOST  

vyslovuje postupně správně všechny hlásky (i sykavky, rotacismy, měkčení) 

mluví v jednoduchých větách, dovede vyprávět zážitek, zapojí se do dramatizace, popíše 

obrázek, na vhodné otázky odpoví. 

děti jsou vedeny ke správné gramatické stavbě - (mluvní vzor chův i rodičů) 

rozumí většině slov a výrazů běžně užívaných v jeho prostředí 

umí pojmenovat většinu toho, čím je obklopeno 

hovoří s vrstevníky i dospělými 

používá přirozeně neverbální komunikaci (gesta, mimiku, řeč těla, aj.) 



3 

 

 

spolupracuje i ve skupině (dvou dětí) 

 

VÝTVARNÉ ČINNOSTI 

zachází s předměty denní potřeby, hračkami, pomůckami a nástroji, se stavebnicemi, modeluje, 

stříhá, kreslí, maluje, skládá papír, vytrhává, nalepuje, správně otáčí listy v knize apod…. 

od čtyř roků zvládá činnosti s drobnějšími předměty (korálky, drobné stavební prvky apod.) 

postupně drží správně tužku, tj. dvěma prsty třetí podložený, upřednostní dominantní ruku, 

kterou po vyšetření doporučí psycholog. 

obkresluje, vybarvuje, v kresbě přibývají detaily 

nakreslí i pojmenuje postupně geometrické obrazce (čtverec, kruh, trojúhelník, obdélník), různé 

tvary - popř. písmena) 

rozlišuje pravou a levou stranu, pravou i levou ruku  

řadí zpravidla prvky zleva doprava 

 

HUDEBNÍ ČINNOSTI 

ovládá určitý počet říkanek a písniček, nebo jejich část 

vydrží naslouchat krátkým povídkám, i ve skupince dětských posluchačů 

dokáže za pomoci vytleskat svoje jméno 

pohybuje se do rytmu, zatančí si s dětmi a tetami na jednoduché říkadla a písničky 

má zájem doprovodit tetu na dětské hudební nástroje 

 

ROZLIŠOVÁNÍ ZRAKOVÝCH A SLUCHOVÝCH VJEMŮ  

rozlišuje a porovnává znaky a vlastnosti předmětů (barvy, velikost, tvary, materiál, figuru a 

pozadí), nachází jejich společné a rozdílné znaky 

složí obrázek z několika tvarů  

rozlišuje zvuky (běžných předmětů a akustických situací popřípadě i zvuky jednoduchých 

hudebních nástrojů) 

sluchově rozloží slovo na slabiky (vytleskává slabiky ve slově) 

najde rozdíly mezi skutečnými předměty i na obrázku 

může rozlišovat jednoduché obrazové symboly postupně i s abstraktní podobou (písmena, 

číslice, dopravní značky, piktogramy) 



4 

 

 

postřehne změny ve svém okolí, na obrázku (co je nového, co chybí) 

 

ORIENTACE V ELEMENTÁRNÍCH MATEMATICKÝCH POJMECH  

ukazuje na prstech či předmětech počet, počítá na prstech, umí počítat po jedné, 

vyjmenuje číselnou řadu a spočítá počet prvků minimálně v rozsahu do pěti (deseti) 

porovnává počet dvou málopočetných souborů, tj. v rozsahu do pěti prvků. 

rozlišuje a porovnává vlastnosti předmětů  

třídí, seskupuje a přiřazuje předměty dle daného kritéria (kostky, pastelky, voskovky, korálky do  

skupin podle barvy, tvaru, velikosti) 

vyjadřuje, co dělá („přemýšlí nahlas“) 

řeší jednoduché problémy a situace - hádanky. 

seznamuje se s časoprostorovým pojmy porozumí a postupně správně užívá předložky pojmy 

označující velikost, hmotnost  

 

 ZÁMĚRNÁ POZORNOST A SCHOPNOST SI ZAPAMATOVAT  

soustředí pozornost na činnosti po určitou dobu (cca 10-15 min.) i činnosti, které nejsou pro něj 

aktuálně zajímavé 

zapamatuje si zážitky, co vidělo, slyšelo, je schopno si toto po přiměřené době vybavit a 

reprodukovat 

pamatuje si říkadla, básničky, písničky 

přijme jednoduchý úkol či povinnost, na činnosti se soustředí, neodbíhá k jiným a dokončí je 

dovede přijmout a řídit se pokyny, provádí činnosti samostatně i ve dvojicích. 

 

 

SOCIÁLNÍ SOUŽITÍ S VRSTEVNÍKY VE SKUPINĚ 

zdraví, umí požádat, poděkovat, omluvit se 

navazuje kontakty s dítětem i dospělými, komunikuje s nimi zpravidla bez problémů, s dětmi, 

ke kterým pociťuje náklonnost, se kamarádí 

nebojí se odloučit na určitou dobu od svých blízkých 

je ve hře partnerem (vyhledává partnera pro hru, v zájmu hry se domlouvá, rozděluje a mění si 



5 

 

 

role), vyjednává- dohodne se, vyslovuje svůj názor 

dodržuje daná pravidla, pokud jsou dány pokyny, je srozuměno se jimi řídit 

k ostatním dětem se chová přátelsky, citlivě a ohleduplně (dělí se o hračky, pomůcky, pamlsky, 

všímá si, co si druhý přeje) 

dokáže se dohodnout, počkat, vystřídat se, pomoci mladším 

 

 

ORIENTACE V PRAKTICKÉM ŽIVOTĚ 

ve svém prostředí (doma, v dětské skupině), se orientuje  

zvládá běžné praktické činnosti, dovede vyřídit drobný vzkaz, co potřebuje, obslouží se, zvládá  

drobné úklidové práce může se starat o rostliny (doma o drobná zvířata) 

ví, jak se má chovat u lékaře, v divadle, v obchodě, na chodníku, na ulici,  

má poznatky ze světa přírody živé i neživé, lidí, kultury, techniky v rozsahu jeho praktických 

zkušeností, rozlišuje různé pomůcky, nástroje, pozoruje počasí a jeho změny, proměny 

ročních období,   

    

 

V Brně dne 1. 3. 2022     

 

 

 

       ….................................................. 

 Mgr. Helena Hlouchová 

                    ředitel o. p. s. 

 

 

 

 

 

 

 


